E,

Libertd » Bgalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DE LA HAUTE-SAVOIE

RECUEIL DES
ACTES ADMINISTRATIFS
année 2010

date de parution
2 avril 2010

A compter du ler janvier 2010, les actes de l'agenc e régionale de I' hospitalisation Rhéne-
Alpes sont publiés dans des numéros spéciaux du rec ueil des actes administratifs de la
préfecture de la région Rhéne-Alpes, adresse: 31 ru e Mazenod 69426 Lyon cedex 3, internet :
www.rhone-alpes.pref.gouv.fr.

ISSN 07619618 N o 4




Sommaire

DELEGATION DE SIGNATURE. ..ottt sttt et e e e r et e s r e e sat e e e e e e e e e e e e s e n e e et e e e e eennnnes 8
Décision n°2009.58 du 24 SEPLEMDIE 2009........... cuuiiiiiiiieaiiie ettt e ate e et e e e e e eeaaatbeeeabeeeaatbeaaabbeeeeeeaeeeeeeeeaeaaeaeeaeeeaaaaaes 8
[...]

. 1 membre de 'UD CFDT ;

. 1 membre de 'UD CFE CGC ;

. 1 directeur de CHRS ;

. 1 représentant de I'association des locataires.

Article 4 : La commission peut entendre toute personne dont I'expérience et la qualification. particulieres sont nécessaires
pour éclairer le débat. Elle peut se réunir en formation restreinte pour traiter de questions déterminées.

Article 5 : Le secrétariat est assuré par la direction départementale de la cohésion sociale de la Haute-Savoie.

Article 6 : Cet arrété abroge l'arrété préfectoral n° 2006 - 1767 du 8 ao(t 2006 portant création de la commission
départementale de la cohésion sociale.

Article 7 : M. le Secrétaire général de la préfecture est chargé de I'exécution du présent arrété, qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la Haute-Savoie.

Le Préfet,
Jean-Luc VIDELAINE

RAA n°4 du 2 avril 2010 -44 -



DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA
PROTECTION DES POPULATIONS

Arrété n°2010.50 du 11 mars 2010

Objet : abrogation du mandat sanitaire de Gaélle MASSE-MOREL

Article 1* : le mandat sanitaire n°AP-DDSV n°2007/25 du 23 mars 2007 attribué a Gaélle MASSE-MOREL et prévu a l'article L
221-11 du code rural est abrogé.

Article 2 : le Secrétaire Général de la préfecture et la Directrice Départementale de la Protection des Populations, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété.

pour le préfet et par délégation,
pour la directrice départementale de la protection des populations,
Le directeur départemental adjoint
Michel GOILLOT

Arrété n°2010.63 du 26 mars 2010

Objet : déclaration d’infection d’une exploitation par la tuberculose bovine

Article 1* : déclaration d’infection
Le cheptel bovin n°74 168 011 de M. Alain ARMAND sis au Chef-lieu de 74270 MARLIOZ, est déclaré infecté de tuberculose
bovine ; I'exploitation est placée sous la surveillance du Docteur Jérébme TRIFFE, vétérinaire sanitaire a FRANGY.

Article 2 : mesures a mettre en place

Cette décision entraine I'application des mesures suivantes dans I'exploitation :

- Visite, recensement et contrdle de l'identification des bovinés et des animaux d’'autres especes sensibles présents dans
I'exploitation,

- Isolement et séquestration de tous les animaux du troupeau reconnus infectés, jusqu'a leur abattage,

- Mise en oeuvre par la DDPP et le vétérinaire sanitaire de I'exploitation d'investigations cliniques, allergiques et
épidémiologiques sur les bovins de I'exploitation et sur les animaux d’'autres espéces sensibles, dans les conditions définies par
instruction du ministre chargé de I'agriculture ; détermination de la source de l'infection de I'élevage et de I'état de propagation
de l'infection tuberculeuse, ainsi que des élevages susceptibles d'avoir été infectés a partir du troupeau infecté,

- Isolement et séquestration des animaux d'autres espéces sensibles a la tuberculose reconnus tuberculeux, dans les
conditions définies par instruction du ministre chargé de I'agriculture,

- Abattage de tous les animaux du cheptel bovin reconnus infectés de tuberculose, sous-couvert d'un laisser-passez sanitaire et
ce, dans un délai de 30 jours, sauf dérogation accordée par la directrice départementale de la protection des populations
(DDPP),

- Interdiction de laisser entrer dans les locaux ou les herbages de I'exploitation des animaux de I'espéce bovine ou d'autres
especes sensibles provenant d'autres troupeaux, sauf dérogation accordée par la directrice départementale de la protection
des populations,

- Interdiction de laisser sortir de I'exploitation des animaux de I'espéce bovine ou d'autres espéces sensibles, sauf & destination
directe d’'un abattoir et sous-couvert d'un laissez-passer délivré par la DDPP, ou a destination de I'équarrissage pour les
animaux morts,

- Les fumiers, lisier et autres effluents d’élevage provenant des abris ou autres locaux utilisés pour les animaux doivent étre
stockés dans un endroit hors d'atteinte des animaux de la ferme. lls ne doivent pas étre épandus sur les herbages ni sur les
cultures maraichéres, ni étre cédés a titre onéreux ou gratuit, en vue d’une telle utilisation.

Article 3 : isolement des bovins

Durant la séquestration des animaux dans I'attente de leur abattage, toutes dispositions doivent étre prises pour les isoler des
animaux des autres exploitations et éviter impérativement leur divagation, conformément a la réglementation en vigueur.

Dans le cas de mort d'un bovin de I'exploitation, le certificat d’enléevement de I'équarrisseur, mentionnant le N° d’identification
de I'animal, sera transmis par I'éleveur a la DDPP.

Article 4 : abattage des animaux

- Les bovins devront étre transportés vers I'abattoir agréé sans rupture de charge et sous couvert de laissez-passer titres
d’élimination, indiquant la date de départ et délivrés par le vétérinaire sanitaire de I'exploitation ou un agent de la direction
départementale de la protection des populations.

Le détenteur de ces animaux devra signaler a la Direction Départementale de la Protection des Populations I'abattoir de
destination 48 heures avant I'enlévement, en communiquant les numéros des bovins concernés, afin que les services
vétérinaires de cet établissement puissent étre prévenus.

- Les véhicules de transport seront désinfectés avant le chargement des animaux et apres leur déchargement.

Article 5 : nettoyage et désinfection

Les batiments d’élevage et du matériel a 'usage des animaux seront curés, nettoyés puis désinfectés ; cette derniere opération
sera réalisée par une entreprise ou un organisme agréés, apres I'élimination du dernier animal marqué, selon une procédure
définie en accord avec la Direction départementale de la protection des populations. Une attestation de désinfection sera
délivrée par le prestataire de service a I'éleveur, qui adressera l'original au DDPP et conservera un double dans son registre
d'élevage.

RAA n°4 du 2 avril 2010 -45 -



Tous les lieux ou ont été détenus des animaux seront également traités et la réintroduction de tout bovin dans les batiments
d’élevage sera subordonnée a la réalisation des mesures précédentes, a la réalisation d’'un vide sanitaire dans les batiments
d’un mois au minimum apres la premiére désinfection ; un vide sanitaire de 5 mois minimum sera respecté avant I'introduction
de nouveaux bovins dans les paturages de I'exploitation.

Avrticle 6 : levée de I'arrété de déclaration d'infection

La levée du présent arrété n’interviendra qu’apres :

- 'abattage de tous les bovins de I'exploitation,

- la réalisation des opérations de désinfection selon les prescriptions de I'article 5 et contrle de leur bonne réalisation par la
Direction Départementale de la Protection des Populations.

Avrticle 7 : réintroduction de nouveaux bovins

La réintroduction de bovinés dans I'exploitation ne pourra étre autorisée par la Direction départementale de la protection des
populations qu’apres réalisation de I'ensemble des mesures définies dans les articles précédents.

Tous les animaux de plus de six semaines introduits devront avoir subi une intradermo-tuberculination avec résultat négatif.

La qualification «officiellement indemne» ne sera recouvrée qu'aprées réalisation de deux intradermo-tuberculinations dont les
résultats seront totalement négatifs, espacées de six mois au moins et un an au plus, effectuées sur tous les bovins de plus de
six semaines réintroduits.

Aprés requalification, le cheptel sera contrdlé par tuberculination annuelle simple pendant dix ans.

Le cheptel bovin sera exclu, pendant une période de cing années, des dérogations aux tests de dépistage de la tuberculose
individuels lors de mouvement entre exploitations tels que prévus par I'article 33 de I'arrété ministériel du 15 septembre 2003
susvise.

Article 8 : La présente décision peut faire I'objet, dans un délai de deux mois a compter de la date de sa notification a M. Alain
ARMAND d’'un recours gracieux aupres de I'auteur de la décision, ou d'un recours contentieux auprés du Tribunal administratif
de Grenoble.

Article 9 : M. le Secrétaire Général de la Préfecture de Haute-Savoie, Mme la Directrice départementale de la protection des
populations, M. le Trésorier payeur général, M. le Dr Jérdbme TRIFFE, vétérinaire sanitaire a FRANGY et M. le Maire de
MARLIOZ sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété qui sera notifié & M. Alain ARMAND et
publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Haute-Savoie.

Pour le préfet,

Le secrétaire général,
Jean-Francgois RAFFY

RAA n°4 du 2 avril 2010 -46 -



DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

Arrété n°DDEA-2010.79 du 4 février 2010

Objet : renouvellement d'autorisation de la station d'épuration des eaux usées de l'agglomération du Grand-Bornand, commune
de Saint Jean de Sixt

ARTICLE ler— OBJET

M. le Président du Syndicat Intercommunal d'Assainissement des Aravis (sieége : Maison des Aravis 74450 SAINT-JEAN DE
SIXT ) est autorisé a poursuivre I'exploitation de la station d'épuration des eaux usées de I'agglomération d'assainissement du
GRAND-BORNAND dite « station du Borne », sur le territoire de la commune de SAINT-JEAN DE SIXT, au lieu-dit "sous les
Bois", parcelle 1799, section unique, et a rejeter les effluents traités dans le Borne (bassin versant de I'Arve).

Coordonnées Lambert X =915 710 Y = 2 111 287.

Le fonctionnement du systéeme d'assainissement, composé du systéme de collecte et du systéme de traitement susvisé, de
'agglomération d'assainissement du GRAND-BORNAND (zones collectées des communes du GRAND-BORNAND et de
SAINT-JEAN DE SIXT-versant Borne) est autorisé :

. dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions de I'arrété ministériel
du 22 juin 2007 susvisé,

=  dans les conditions fixées par les dispositions particulieres du présent arrété,

=  conformément aux éléments techniques figurant dans les dossier de demande d'autorisation et de renouvellement
d'autorisation.

La rubrique concernée de la nomenclature figurant au tableau annexé a I'article R-214-1 sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

Station d'épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non
2110-1° collectif devant traiter une charge brute de pollution organique au sens de l'article R.2224-6

du code général des collectivités territoriales supérieure a 600 kg de DBO5 Autorisation

Titre Il - PRESCRIPTIONS

ARTICLE 2 — CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETAB LISSEMENT ET A L'USAGE DES OUVRAGES

2.1 — Conformité du dossier déposé
Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet du présent arrété, sont situés, installés et exploités conformément
aux plans et contenu du dossier de demande initiale d'autorisation et du dossier de demande de renouvellement
d'autorisation sans préjudice des dispositions du présent arrété.
2.2 — Descriptif du systeme d'assainissement
2.2.1 — Systeme de traitement
2.2.1.1 — Filiére de traitement des eaux
Le systéeme de traitement des eaux comporte successivement :
- les ouvrages de prétraitement, dimensionnés pour un débit de référence de temps de pluie de 1 600 m*/h :
sur 2 files (2 X 800 m3/h), comprenant chacune :
- un dégrilleur de 15 mm d'entrefer ;
- un déshuileur-dessableur ;
- 1 tamiseur 3 mm.
- & l'aval des dégrilleurs, un bassin d'orage d'une capacité de 300 m3/h correspondant & un temps de stockage de 25 mn
pour un débit de 800 m3/h; lorsque le débit de temps de pluie excede 800 m?h, les effluents excédentaires sont dirigés
vers le bassin d'orage.
- les ouvrages de traitement, dimensionnés pour un débit maximal de 670 m%h extensible a 800 m3/h :
- deux files de traitement physico-chimique par coagulation-floculation avec poste d'injection de chlorure ferrique et de

polymeéres ;
- deux décanteurs lamellaires ;

RAA n°4 du 2 avril 2010 - 47 -



- un ensemble de traitements biologiques, de type cultures fixées sur lits granulaires immergés a deux étages (3 filtres
C et 4 filtres N, destinés respectivement a I'élimination de la pollution carbonée et a la nitrification des eaux usées).

- un poste toutes eaux permettant de rassembler les égouttures en provenance du compacteur des refus de tamisage, des
centrats de boues, des purges de tours de désodorisation et du réseau de ventilation, des eaux de lavage du local des
bennes, et de les renvoyer sur la filiere de traitement en aval des dessableurs-déshuileurs.

2.2.1.2 — Filiere de traitement et destination des boues et des sous-produits

Le traitement des boues des 2 stations d'épuration des eaux usées exploitées par le SADA (site du Borne et site du Nom)
est centralisé sur le site du Nom. Les boues issues du traitement des eaux usées de l'agglomération du GRAND-
BORNAND (site du Borne) sont transférées par refoulement sur le site du Nom.

La filiere de traitement des boues sur le site du Nom comporte les étapes suivantes :

homogénéisation dans une fosse de 18 m3 des boues primaires extraites des décanteurs et des boues biologiques ;
épaississement des boues mixtes dans un ouvrage hersé ;

mélange et stockage des boues mixtes dans un bassin tampon de 180 m3;

digestion et méthanisation des boues mixtes dans un digesteur de 1 350 m3 ;

déshydratation par centrifugation (2 centrifugeuses d'un débit unitaire 9 m*h) ;

stockage des boues déshydratées en bennes (24 m3 soit une capacité de 15 jours).

cFEEE

Les boues sont valorisées par compostage (norme NFU 44-095). En cas de non-conformité, les boues sont incinérées.
Les refus de dégrillage et de tamisage sont compactés et stockés en bennes ; ils sont évacués par benne et incinérés.

Les sables et les résidus de curage de réseaux sont rincés, essorés et évacués vers un centre technique d'enfouissement
de classe Il.

Les graisses sont évacuées et traitées par le SILA ou valorisées en codigestion.
2.2.2 - Systéme de collecte

Le systeme de collecte comprend des réseaux sous maitrises d'ouvrages communales distinctes (LE GRAND-BORNAND,
SAINT-JEAN DE SIXT) et un réseau de transport intercommunal (SADA).

2.2.3 - Localisation du point de rejet

Les eaux traitées par la station d'épuration sont évacuées dans le Borne, en rive gauche, en aval du Pont des Etroits
(coordonnées Lambert Il : X =915 262, Y = 2 111 675), par une canalisation partiellement immergée dans le lit mineur.

2.3 — Prescriptions applicables au systéme de colle  cte
2.3.1 - Conception réalisation
Tout nouveau trongon de réseau de collecte, toute extension, seront réalisés en systeme séparatif.
Les postes de relévement doivent étre congus et exploités de facon & empécher tout déversement vers le milieu naturel,
avec un stockage de sécurité. Le délai de dépannage ne doit pas excéder 5 & 6 heures dans le cas d'usage aval piscicole
ou de baignade.

2.3.2 — Raccordements

Une copie des autorisations délivrées par le(s) maitre(s) d'ouvrage de déversement d'eaux usées autres que domestiques
dans le réseau public d'assainissement, ainsi que leur modification, est transmise au service de police de I'eau.

2.4 — Prescriptions applicables au systéme de trait  ement
2.4.1 — Conception et fiabilité du systéme de trait ement

Un plan des ouvrages est établi par le(s) maitre(s) d'ouvrage, régulierement mis a jour, notamment aprés chaque
modification notable, et daté.

Il comprend notamment :

. les réseaux de collecte ;

. les réseaux relatifs a la filiere eau et a la filiére boues (poste de relevage, regards, vannes) avec indication des
recirculations et des retours en téte ;

. I'ensemble des ouvrages de traitement et leurs équipements (pompes, turbines, etc..) ;
. le(s) point(s) de rejet dans le(s) cours d'eau ;
. les points de prélévement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmétres).

RAA n°4 du 2 avril 2010 -48 -



2.4.2 — Prévention des nuisances

2.4.2.1 Nuisances sonores

Les locaux affectés a l'implantation de machines bruyantes subissent un traitement approprié de maniére a réduire les
émissions sonores. La valeur d'émergence sonore mesurée en limite de propriété sera inférieure a 5 dB (A) en période

diurne et & 3 dB (A) en période nocturne.

2.4.2.2 Nuisances olfactives

Les batiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de traitement des boues sont dotés d'un systeme de
désodorisation de I'air ambiant qui est maintenu en dépression afin d'éviter les fuites vers I'extérieur. Les débits d'air
extraits (18 800 m3/h) sont dirigés sur deux tours de lavage des gaz par absorption chimique (acide et oxydo-basique)

avant rejet dans l'atmosphére.

2.4.3— Prévention des risques de débordements torre

ntiels

La station d'épuration est protégée des plus hautes eaux du Borne (cote 864,70 NGF en aval et 867,70 NGF en amont) par
une digue incluant une franchise de sécurité de 0,50 m.

2.4.4 Stockages

Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit étre associé a une capacité de
rétention dont le volume doit étre au moins égal a 100 % de la capacité du réservoir. Cette disposition n’est pas applicable

aux bassins de traitement des eaux résiduaires.

Les stockages de déchets doivent étre réalisés sur des aires étanches et aménagées pour la récupération des eaux de

ruissellement.

ARTICLE 3 — CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET

3.1 — Conditions générales
pH : le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

Température : la température doit étre inférieure a 25C.

Couleur : la couleur de I'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d'entrainer la destruction du p

de rejet.

oisson : l'effluent ne doit pas contenir de substances capables de
géner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractére létal & leur encontre & 50 métres du point

Odeur : l'effluent ne doit dégager avant et aprés cinqg jours d'incubation a 20 aucune odeur putride et am moniacale.

3.2 — Conditions particulieres

3.2.1 — Les valeurs de référence et les niveaux de
est de 21 000 EH (situation actuelle)

a) Débit de référence

performance de la station d'épuration dont la capac

Unité Débit
Q de pointe temps pluie m?h 1600
Q de temps sec m3j 4 680
b) Charges de référence
Parametre Unité Charge
DBO5 kglj 1261
DCO kglj 3152
MES kalj 1334
N-NK kalj 194
N-NH4 kglj 156
PT kalj 77

ité nominale

Tant que le débit de référence et/ou les charges de référence du systéme de traitement ne sont pas dépassés en conditions
normales d’exploitation, les eaux acheminées a celui-ci doivent étre traitées en respectant les valeurs limites de rejet

figurant en c).

RAA n°4 du 2 avril 2010

- 49 -



¢) Valeurs limites de rejet

Le systeme de traitement doit étre congu pour assurer le traitement des effluents en respectant les valeurs limites en
concentration ou en rendement et en flux figurant dans les tableaux suivants.

® Concentrations maximales a l'issue de la station

(sur échantillon moyen journalier non filtré, non décanté) :

Parametre Unité Concentration maximale
DBO5 mg/l 15
DCO mg/l 125
MES mg/l 35
NK (*) mg/l 10
(si t°2 12<C dans les biofiltres)

(*) Lorsque la température de I'effluent au sein des biofiltres est inférieure a 12<C, la concentration m oyenne journaliére du rejet

doit étre inférieure ou égale a 20 mg/I NK.

® Rendements minimaux a atteindre :

Parameétre Rendement minimal (%)
DBO5 94
DCO 81
MES 90
NK 76
® Flux maximaux :

Paramétre Unité Flux maximal
DBO5 kalj 70
DCO kalj 585
MES kalj 164
NK kglj a7

3.2.2 — Les valeurs de référence et les niveaux de
est de 27 000 EH (situation aprés extension)

a) Débit de référence

performance de la station d'épuration dont la capac

Unité Débit
Q de pointe temps pluie m?¥h 1 600
Q de temps sec m?¥j 5800
b) Charges de référence
Parametre Unité Charge
DBO5 kalj 1618
DCO kglj 4045
MES kglj 1750
N-NK kglj 254
N-NH4 kg/j 203
PT kglj 101

ité nominale

Tant que le débit de référence et/ou les charges de référence du systeme de traitement ne sont pas dépassés en conditions
normales d'exploitation, les eaux acheminées a celui-ci doivent étre traitées en respectant les valeurs limites de rejet